

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет о финансовом положении**

(в тысячах тенге)	Прим.	31 декабря 2018	31 декабря 2017
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	7	40,130,689	61,456,438
Средства в других банках	8	32,619,075	19,555,705
Кредиты и авансы клиентам	9	225,215,826	163,276,660
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	10	38,163	92,018
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	11	-	26,684,274
<i>Инвестиции в долговые ценные бумаги:</i>			
Ценные бумаги, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12	38,800,003	-
Ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости	12	41,803,821	-
Дебиторская задолженность по договорам РЕПО	13	14,000,000	11,000,001
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	14	-	81,457,594
Предоплата текущих обязательств по подоходному налогу		-	1,740,370
Прочие финансовые активы	17	9,799,035	2,619,350
Отложенный налоговый актив	32	912,759	299,187
Нематериальные активы	15	1,918,115	1,604,733
Основные средства	15	5,873,367	5,417,418
Прочие активы	18	2,024,064	2,059,500
Долгосрочные активы, удерживаемые для продажи	16	2,178,082	1,927,253
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>415,312,999</b>	<b>379,190,501</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства других банков	19	14,103,972	8,061,373
Средства клиентов	20	326,014,004	304,395,263
Выпущенные долговые ценные бумаги	21	2,728,119	3,037,809
Текущие обязательства по подоходному налогу		59,157	-
Прочие финансовые обязательства	22	3,308,911	2,315,735
Прочие обязательства	23	4,281,064	2,852,134
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>350,495,227</b>	<b>320,662,314</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	24	5,506,185	5,506,185
Нераспределенная прибыль		59,231,937	49,251,145
Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, имеющиеся в наличии для продажи		-	(97,980)
Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, через прочий совокупный доход		(169,714)	-
Резерв переоценки зданий		249,364	274,751
Регуляторный резерв		-	3,594,086
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>64,817,772</b>	<b>58,528,187</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>415,312,999</b>	<b>379,190,501</b>
<b>Балансовая стоимость одной простой акции, тенге</b>	<b>25</b>	<b>114.70</b>	<b>103.80</b>

Утверждено и подписано от имени Правления 13 марта 2019 года.

А.В. Аникина  
 Председатель Правления



Н.А. Макетаев  
 Главный бухгалтер

Примечания со страницы 6 по 115 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

<i>(в тысячах тенге)</i>	Прим.	2018	2017
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	26	40,832,855	37,265,253
Процентные и аналогичные расходы	26	(13,573,234)	(15,137,145)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы</b>		<b>27,259,621</b>	<b>22,128,108</b>
Оценочный резерв под кредитные убытки кредитного портфеля и дебиторской задолженности по финансовой аренде	9, 10	(6,801,749)	(4,256,235)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы после создания резерва под кредитные убытки</b>		<b>20,457,872</b>	<b>17,871,873</b>
Комиссионные доходы	27	12,396,289	8,834,157
Комиссионные расходы	27	(3,120,234)	(1,801,650)
Расходы за вычетом доходов от операций с финансовыми производными инструментами	28	(5,673,003)	(6,776,824)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		5,426,607	3,191,847
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		4,433,790	(655,701)
Расходы, возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных	29	(537,551)	-
Оценочный резерв под кредитные убытки финансовых активов, кроме кредитного портфеля и дебиторской задолженности по финансовой аренде		(232,150)	-
Доходы за вычетом расходов от погашения ценных бумаг, удерживаемых до погашения		-	274,519
Резерв под обязательства кредитного характера		23,805	207,471
Прочие операционные доходы	30	331,341	612,859
Административные и прочие операционные расходы	31	(21,746,118)	(14,888,872)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>11,760,648</b>	<b>6,869,679</b>
Расходы по налогу на прибыль	32	(1,845,861)	(403,370)
<b>Прибыль за год</b>		<b>9,914,787</b>	<b>6,466,309</b>
<b>Прочий совокупный (убыток)/доход:</b>			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>			
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи:			
- Доходы за вычетом расходов за год по инвестициям	11	-	112,202
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:			
- Доходы за вычетом расходов за год по инвестициям	12	(71,734)	-
<b>Прочий совокупный доход за год</b>		<b>(71,734)</b>	<b>112,202</b>
<b>Итого совокупный доход за год</b>		<b>9,843,053</b>	<b>6,578,511</b>
<b>Базовая и разводненная прибыль на акцию для прибыли, принадлежащей владельцам Банка</b>	<b>34</b>	<b>18.08</b>	<b>11.79</b>

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет об изменениях в составе собственных средств**

<i>(в тысячах тенге)</i>	Прим.	Акционерный капитал	Резерв по переоценке ценных бумаг, имеющиеся в наличии для продажи / оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Резерв переоценки зданий	Регуляторный резерв	Нераспределенная прибыль	Итого
<b>Остаток на 1 января 2017 г.</b>		5,506,185	(210,182)	300,136	3,594,086	43,885,209	53,075,434
Прибыль за год		-	-	-	-	6,466,309	6,466,309
Прочий совокупный доход		-	112,202	-	-	-	112,202
<b>Итого совокупный доход, отраженный за 2017 г.</b>		-	112,202	-	-	6,466,309	6,578,511
Основные средства:							
- Перенос положительной переоценки земли и зданий на нераспределенную прибыль		-	-	(31,732)	-	31,732	-
- Уменьшение отсроченного налога вследствие реализации резерва по переоценке	32	-	-	6,347	-	-	6,347
Выплата дивидендов	33	-	-	-	-	(1,132,105)	(1,132,105)
<b>Остаток на 1 января 2018 г.</b>		5,506,185	(97,980)	274,751	3,594,086	49,251,145	58,528,187
Переход на МСФО (IFRS) 9:							
- Создание резервов согласно МСФО 9		-	-	-	-	(2,735,937)	(2,735,937)
<b>Скорректированный остаток на 1 января 2018 г.</b>		5,506,185	(97,980)	274,751	3,594,086	46,515,208	55,792,250
Прибыль за год	-					9,914,787	9,914,787
Прочий совокупный доход			(71,734)				(71,734)
<b>Итого совокупный доход, отраженный за 2018 г.</b>			(71,734)			9,914,787	9,843,053
Основные средства:							
- Перенос положительной переоценки земли и зданий на нераспределенную прибыль		-	-	(31,733)	-	31,733	-
- Уменьшение динамических резервов		-	-	-	(3,594,086)	3,594,086	-
- Уменьшение отсроченного налога вследствие реализации резерва по переоценке	32	-	-	6,346	-	-	6,346
Выплата дивидендов	33	-	-	-	-	(823,877)	(823,877)
<b>Остаток на 31 декабря 2018 г.</b>		5,506,185	(169,714)	249,364	-	59,231,937	64,817,772

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет о движении денежных средств**

<i>(в тысячах тенге)</i>	<b>Прим.</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Денежные средства от операционной деятельности:</b>			
Процентные доходы полученные, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки		40,003,843	34,900,500
Проценты уплаченные		(13,652,427)	(15,891,583)
Комиссии полученные		12,263,853	8,716,428
Комиссии уплаченные		(3,116,730)	(1,799,659)
Расходы, полученные от операций с финансовыми производными инструментами		(3,813,783)	(7,052,186)
Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой		5,426,607	3,191,847
Прочие полученные операционные доходы		410,327	462,883
Уплаченные расходы на содержание персонала		(11,099,267)	(7,640,971)
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(7,674,256)	(4,500,273)
Уплаченный налог на прибыль		(1,060,886)	(1,229,165)
		<b>17,687,281</b>	<b>9,157,821</b>
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>			
		<b>17,687,281</b>	<b>9,157,821</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>			
<i>Чистый (прирост)/снижение по:</i>			
- средствам в других банках	8	(13,131,084)	(13,548,825)
- кредитам и авансам клиентам	9	(70,564,694)	(43,146,845)
- дебиторской задолженности по финансовой аренде	10	(99,643)	142,569
- дебиторской задолженности по договорам РЕПО	13	(2,999,999)	(1,789,422)
- прочим финансовым активам	17	(8,933,754)	190,208
- прочим активам	18	478,394	(376,753)
<i>Чистый прирост/(снижение) по:</i>			
- средствам других банков	19	6,047,402	(13,875,564)
- средствам клиентов	20	21,418,054	66,135,571
- прочим финансовым обязательствам	22	1,025,908	(306,848)
- прочим обязательствам	23	(245,609)	1,642,893
Изменение в корреспондентском счете в связи с принятием активов и обязательств	4		5,228,572
		<b>(49,317,744)</b>	<b>9,453,377</b>
<b>Чистые денежные средства, использованные в/(полученные от) операционной деятельности:</b>			
		<b>(49,317,744)</b>	<b>9,453,377</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	11		(36,614,149)
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12	(142,566,363)	-
Поступления от реализации и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	11		24,971,236
Доход от выбытия и погашения долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12	118,188,106	-
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения	14		(2,590,726,772)
Приобретение инвестиций в долговые ценные бумаги, отражаемые по амортизированной стоимости	12	(625,764,983)	-
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения	14		2,639,013,556

**АО ДБ «Альфа-Банк»**  
**Отчет о движении денежных средств**

<i>(в тысячах тенге)</i>	<b>Прим.</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Доходы от погашения долговых ценных бумаг, отражаемых по амортизированной стоимости	12	677,501,112	-
Приобретение основных средств	15	(1,419,869)	(933,055)
Приобретение нематериальных активов	15	(749,260)	(857,622)
Поступления от реализации долгосрочных активов, удерживаемых для продажи	16	(250,830)	269,930
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>24,937,913</b>	<b>35,123,124</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности*</b>			
Дивиденды уплаченные	33	(823,877)	(1,132,105)
Выплата субординированного долга		-	(11,133,150)
Выпуск облигаций на внутреннем рынке		2,973,214	-
Выкуп облигаций на внутреннем рынке		(3,037,809)	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(888,472)</b>	<b>(12,265,255)</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>3,942,554</b>	<b>(594,963)</b>
<b>Чистое (снижение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(21,325,749)</b>	<b>31,716,283</b>
<b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года</b>	<b>7</b>	<b>61,456,438</b>	<b>29,740,155</b>
<b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года</b>	<b>7</b>	<b>40,130,689</b>	<b>61,456,438</b>